
                                                                   
ROMÂNIA                        
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                         
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                              
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                  
                          

 
 

    HOTĂRÂRE NR.10 
Privind aprobarea preluării personalului medical de specialitate din unitatea de 

învățământ special de stat Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Sfântul Stelian” Costești, 
în structura de personal medical din cadrul Direcției de Asistență Socială a UAT Orașul 

Costești, conform protocolului de predare-preluare 
 

 
  

Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară, 
convocată în ziua de 05.02.2024;      

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 

orașului Costești, înregistrat sub nr.2498/01.02.2024; 
-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.2499/01.02.2024, 

întocmit de doamna Necula Gabriela, inspector superior în cadrul Compartimentului 
Resurse Umane; 

-adresa nr.914/2/30.01.2024, înregistrată la sediul unității administrativ teritoriale 
Orașul Costești sub nr.2315/31.01.2024, emisă de Inspectoratul Școlar Județean Argeș; 

-prevederile art.82 alin.(7) și alin.(8), art.248 alin.(24) și (241) Legii învățământului 
preuniversitar nr.198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

-dispozițiile Ordinului nr.3040/2024, pentru aprobarea Procedurii privind predarea-
preluarea personalului medical de specialitate din unităţile de învăţământ preuniversitar de 
stat, inclusiv din unităţile de învăţământ special de stat, şi a celui din creşele publice 
arondate unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat în structura de personal medico-
sanitar angajat de autorităţile administraţiei publice locale; 

-OUG nr.162/2008, privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobată 
prin Legea nr.174/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.„a” şi alin.(3) lit.„c”, art.133 alin.(2) lit.„a”, art.134 
alin.(1) lit. „a” și art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ,                
cu modificările și completările ulterioare; 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
             În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1.Se aprobă preluarea prin transfer a personalului medical de specialitate, 

prevăzut în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din unitatea de 
învățământ special de stat Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Sfântul Stelian” Costești, 
în structura de personal medical din cadrul Direcției de Asistență Socială a unității                             
administrativ-teritoriale Orașul Costești, pe perioadă nedeterminată, conform Protocolului 
privind predarea-preluarea personalului medico-sanitar de specialitate din unitatea                           
de învăţământ preuniversitar de stat în structura de personal medico-sanitar angajat de 
autoritatea administraţiei publice locale, prezentat în anexa nr.2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
  



 
 
Art.2.(1).Salarizarea personalului medical preluat de către UAT Orașul Costești se 

va face în baza legislației aplicabile în vigoare. 
         (2).Finanțarea cheltuielilor de personal se asigură conform prevederilor                                    

art.3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de 
atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 
publice locale, aprobată prin Legea nr. 174/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3.Organigrama și Statul de funcții al Direcției de Asistență Socială se modifică 
prin înființarea unui post de natură contractuală, de asistent medical, durată nedeterminată, 
cu normă întreagă. 

Art.4.Se împuternicește Primarul Orașului Costești, domnul ing. Baicea Ion,                        
să semneze protocolul prezentat în anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.5.Primarul Orașului Costești, prin compartimentele de specialitate, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.6.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termen legal prin grija secretarului 
general al oraşului: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti; 
- Compartimentului Juridic, Compartimentului Resurse Umane; 
- Serviciului Buget Contabilitate I.T.L.; 
- Centrului Școlar de Educație Incluzivă „Sfântul Stelian” Costești; 
- Direcției de Sănătate Publică Argeș 
 

 
                                                                                      Dată astăzi:05.02.2024 
                                   contrasemnează secretar general oraș 

                                       CHIRIŢĂ IULIANA 

 
                     

                    Preşedinte şedinţă, 
                                                               CÂRSTEA GHEORGHE  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


